

Số: 41 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026; Thông báo số 165/TB-VPUB ngày 16/03/2026 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thanh Hà tại cuộc họp với cơ quan thường trực giúp việc của Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa (phiên họp thứ 8), Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt trong hành động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của Sở Công Thương.

b) Hoàn thiện thể chế; xoá bỏ rào cản tư tưởng đang cản trở sự phát triển; đưa thể chế thành một lợi thế cạnh tranh trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

c) Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

d) Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh nghiệp ngành Công thương.

e) Tiếp tục triển khai các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025-2030.

2. Yêu cầu:

a) Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, bám sát các nội dung, chương trình, kế hoạch tỉnh đang triển khai thực hiện.

b) Chủ động, đảm bảo kịp thời, linh hoạt, hiệu quả; xác định đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên các lĩnh vực, được triển khai quyết liệt, kiên trì, đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những giải pháp đột phá, mang tính cách mạng; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị và từng cá nhân có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Khánh Hòa, đưa Khánh Hòa phát triển bứt phá, giàu mạnh, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong kỷ nguyên mới.

2. Chỉ tiêu cụ thể

a) 100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản.

b) 100% cán bộ, công chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.

c) 90% tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

d) 60% dữ liệu được chia sẻ, tích hợp thông qua trực liên thông dữ liệu cấp tỉnh (LGSP).

e) 100% hệ thống thông tin đang vận hành hoặc trước khi đưa vào vận hành, khai thác hoàn thành phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được duyệt.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Theo Phụ lục Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

a) Thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Phụ lục đính kèm.

b) Phân công cụ thể trách nhiệm và xác định tiến độ, kinh phí thực hiện để có cơ sở kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; đảm bảo tính thực tiễn, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả.

c) Rà soát, xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, rõ ràng, đúng quy định để triển khai các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả sử dụng ngân sách, gửi Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tổng hợp theo đúng thời hạn yêu cầu.

d) Chủ động thực hiện các báo cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 20 hàng quý), 06 tháng (trước ngày 05 tháng 6) và báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 12 hàng

năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu, gửi Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung nhiệm vụ được giao chủ trì, cần chủ động báo cáo, đề xuất gửi Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ để giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn và Chi cục QLTT hoàn thành Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh trong hoạt động của Sở Công Thương Khánh Hòa./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (bc);
- Sở KH&CN;
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Tấn Hải

PHỤ LỤC

NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 1489/KH-UBND NGÀY 23/01/2026 CỦA UBND TỈNH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 41 /KH-SCT ngày 20/3/2026 của Sở Công Thương)



STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Chương trình, kế hoạch công tác có nhiệm vụ chuyển đổi số	12/2026	Được theo dõi, báo cáo thường xuyên hằng tháng trên hệ thống giám sát của Trung ương
2	Bố trí tỉ lệ phù hợp cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Văn bản phân công, bố trí cán bộ	12/2026	Như trên
3	Tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh	Các phòng chuyên môn	Văn phòng	Thủ tục hành chính được tái cấu trúc, đơn giản hóa quy trình	12/2026	Như trên
4	Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) dựa trên dữ liệu lớn trong các giải pháp ứng dụng công nghệ số gắn với công tác quản lý nhà nước ngành Công thương	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn bản triển khai	12/2026	Như trên
5	Triển khai các nền tảng số dùng chung của ngành Công thương	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn bản triển khai	12/2026	Như trên

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
6	Ban hành kế hoạch năm 2026 thực hiện các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU để thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Kế hoạch năm 2026	20/02/2026	
7	Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030	Phòng Quản lý Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Kế hoạch	03/2026	
8	Đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo (Lưu ý: Phiếu đề xuất là các vấn đề, nhu cầu, bài toán đặt ra đối với về phát triển khoa học, công nghệ về đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao năng suất của các ngành, lĩnh vực và của các xã, phường)	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Đề xuất	Trước 25/03/2026	
9	Triển khai các chính sách phát triển hạ tầng năng lượng, nhất là năng lượng mới, năng lượng sạch (Điện mặt trời, Điện gió, Điện khí LNG, Điện hạt nhân). Quản lý chặt chẽ, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên của địa phương	Phòng QL Năng lượng	Văn phòng; Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	12/2026	
10	Triển khai các chính sách đặc thù thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ và trọng dụng nhân lực chuyển đổi số	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Kế hoạch/Văn bản triển khai	12/2026	
11	Triển khai thực hiện Chương trình/Kế hoạch kích cầu tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số; tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Chương trình/Kế hoạch	12/2026	
12	Triển khai các hoạt động, nhiệm vụ mới về chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và các hệ thống ứng dụng, cơ sở dữ liệu chuyên ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã trong lĩnh vực quản lý	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Văn bản triển khai	12/2026	

